Дело №1-348/2025

УИД 91RS0006-01-2025-003277-41

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

24 декабря 2025 года г. Бахчисарай

Бахчисарайский районный суд Республики Крым, в составе:

председательствующего – судьи Дегтярева И.А.,

при секретаре Таранцовой А.Г.,

с участием: государственного обвинителя – Уший О.О., защитника - адвоката Панкевич В.В., подсудимого – ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бахчисарайского районного суда Республики Крым, в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

2 августа 2025 года примерно в 11 часов 30 минут, ФИО2 находясь на участке местности лесного массива с координатами 44,689476 и 33,893341 вблизи 

<

адрес>, обнаружил один дикорастущий куст растения конопли без признаков культивирования. Достоверно зная о том, что указанное растение является сырьем для изготовления наркотических средств, у ФИО1 в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» возник преступный умысел на приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2, умышлено с целью личного употребления, в тот же день примерно в 11 часов 40 минут сорвал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, с данного куста соцветия и в 12 часов 00 минут принес их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где высушил и размельчил до состояния вещества, разделив на части, стал незаконно хранить без цели сбыта в помещении хозяйственной постройки на поверхности деревянного стола, в полимерном пакете желтого цвета в котором находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 54,55г (в перерасчете на высушенное вещество) в значительном размере и в полимерном пакете светло-розового цвета в котором находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 5,16г (в перерасчете на высушенное вещество) в значительном размере, до момента обнаружения и изъятия наркотических средства сотрудниками УФСБ ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минуты.

Подсудимый в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, свою вину признал полностью, раскаялся в содеянном. Законность и допустимость имеющихся в деле доказательств не оспаривал. На предварительном расследовании заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке после предварительного согласования с защитником. Поддержал своё ходатайство в судебном заседании.

Защитник в судебном заседании поддержал ходатайство подзащитного о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

На основании ст. 314 УПК РФ судебное решение принимается в особом порядке, поскольку при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании производства предварительного следствия и в ходе судебного заседания подсудимый добровольно и после консультации с защитником, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, заявил суду ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Таким образом, выслушав подсудимого и его защитника, государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые подсудимый и его защитник признали законными и обоснованным и квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление, совершенное подсудимым в силу ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер совершенного деяния и данные о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете врача–нарколога с 2012 года с диагнозом «психические и поведенческие расстройства в результате употребления алкоголя», по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в нарушении общественного порядка не замечен, получает доход от домашнего хозяйства, проживает сам, каких-либо заболеваний не имеет.

Согласно заключения комиссии судебных экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, имеющийся диагноз не влияет на психическое поседение подсудимого и он на момент совершения преступления осознавал, и сейчас осознает характер своих действий, может руководить ими.

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а по ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства совершения преступления, отношение подсудимого к содеянному до и после совершения преступления, сведения о его личности, тяжесть преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд с учетом ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ назначает подсудимому наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств определить согласно ст.81 УПК РФ.

Мера пресечения не избиралась. Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 207-209, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 руб.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по РК (ОМВД России по 

<

адрес>у) л/с 

<

***>), ИНН 

<

***> КПП 910401001, Банк получателя ОКЦ № ЮГУ Банка России//УФК по 

<

адрес>, БИК 013510002 СЧЕТ 40№, Казначейский счет 03№, ОКТМО 35604000, КБК 188 1 16 03125 01 9000 140, назначение платежа: поступления от уплаты денежных штрафов, назначаемых по приговору суда, УИН 188 582 250112 4000 6994.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: все наркотические средства (квитанция №) – уничтожить.

Судебные издержки по оплате труда адвоката по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Крым через Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение 15-ти суток со дня постановления приговора, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий И.А. Дегтярев